
1/3 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1490/2004 pentru aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare și a organigramei Inspectoratului General pentru 

Situații de Urgență, precum și a Hotărârii Guvernului nr. 1492/2004 privind principiile de 

organizare, funcționarea și atribuțiile serviciilor de urgență profesioniste 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. I - Hotărârea Guvernului nr. 1490/2004 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare și a organigramei Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 884 din 28 septembrie 2004, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La anexa nr. 1, articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„Art.1 - Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, denumit în continuare Inspectoratul General, 

este organ de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea 

Ministerului Afacerilor Interne, având sediul în București sau localitățile limitrofe”. 

 

2. La anexa nr. 1 la articolul 7, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„(2) În subordinea directă a Inspectoratului General mai funcționează instituții de învățământ, de 

pregătire, de studii și cercetare științifică, de comunicații și informatică, subunități specializate, baze, 

ateliere și depozite de asigurare tehnică, logistică și de reparații, Muzeul Național al Pompierilor și alte 

structuri necesare îndeplinirii atribuțiilor prevăzute de lege”. 

 

3. La anexa nr. 1 la articolul 11, după litera d) se introduce o  nouă literă, lit. d¹), cu următorul 

cuprins: 

„d¹) asigură îndeplinirea condiției favorizante 2.4 „Cadru eficace de management al riscului de dezastre, 

precum și monitorizarea acesteia pe toată durata perioadei de programare financiară, în acord cu 

angajamentele asumate prin Acordul de Parteneriat 2021 – 2027 și programele aferente Politicii de 

Coeziune”;” 

 

4. La anexa nr. 1 la articolul 11, după litera h) se introduce o  nouă literă, lit. h¹), cu următorul 

cuprins: 

„h¹) asigură gestionarea bazei naționale de date pentru colectarea pierderilor din dezastre;” 



2/3 

 

 

5. La anexa nr. 1, după articolul 31, se introduce un nou articol, art. 311, cu următorul cuprins: 

 

„Art. 311 - (1) Școala de Aplicație pentru Managementul Situațiilor de Urgență, instituție cu personalitate 

juridică, se constituie în subordinea Inspectoratului General cu rolul de formare continuă și de inițiere în 

carieră a ofițerilor din cadrul Inspectoratului General și unităților subordonate. 

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), prin dispoziție a șefului Departamentului pentru Situații de 

Urgență, în cadrul Școlii de Aplicație pentru Managementul Situațiilor de Urgență se pot organiza cursuri 

și pentru alte categorii de personal cu atribuții în domeniul managementului situațiilor de urgență. 

(3) Cheltuielile generate de organizarea și desfășurarea cursurilor/programelor de formare profesională 

prevăzute la alin. (2), precum și cele legate de cazarea participanților, se asigură de la bugetul de stat, prin 

bugetul Inspectoratului General, aprobat potrivit legii.” 

 

6. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre. 

  

Art. II - Hotărârea Guvernului nr. 1492/2004 privind principiile de organizare, funcționarea și 

atribuțiile serviciilor de urgență profesioniste, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 885 din 28 septembrie 2004, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se 

completează după cum urmează: 

 

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„Art.1 - Serviciile de urgență profesioniste, constituite ca servicii publice în subordinea Inspectoratului 

General pentru Situații de Urgență, se înființează în județe și în municipiul București, în scopul 

managementului situațiilor de urgență pe tipurile de risc din competență.” 

 

2. La articolul 2, alineatul (4) se abrogă. 

 

3. La articolul 3 alineatul (1), partea introductivă se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„(1) Organizarea și funcționarea inspectoratelor se bazează pe principiile legalității, autonomiei, împărțirii 

administrativ-teritoriale, descentralizării responsabilității, corelării cerințelor și resurselor, cooperării și 

solidarității, în vederea:” 

 

4. La articolul 4, litera d) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„d) subunități de intervenție organizate ca grupuri de intervenție, detașamente speciale, detașamente, 

secții, stații, pichete de pompieri, de protecție civilă și mixte, având în componență un număr variabil de 

echipe și echipaje specializate pe tipuri de intervenții, precum și alte structuri necesare îndeplinirii 

misiunilor încredințate;” 

 

5. La articolul 7, alineatele (1) și (4) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

 

„(1) Inspectoratul este condus de șeful inspectoratului, numit în condițiile legii. 

(...) 



3/3 

(4) Șeful inspectoratului răspunde de aplicarea legii în domeniul de competență și asigură executarea 

dispozițiilor organelor ierarhice, precum și a celor date de prefect în condițiile legii.” 

 

6. La articolul 9, alineatul (6) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„(6) Garda de intervenție este condusă nemijlocit de șeful acesteia, respectiv de către comandantul 

subunității în cazul gărzilor de intervenție care au în compunere echipe/echipaje conduse de personal 

militar din corpul ofițerilor.” 

 

7. La articolul 11, după litera e) se introduce o nouă literă, lit. e1), cu următorul cuprins: 

 

„e1) supraveghează piața produselor pentru construcții din categoria echipamentelor fixe de luptă 

împotriva incendiilor – echipamente fixe pentru alarmă/detectare a incendiului, pentru stingerea 

incendiului și pentru controlul focului și fumului, precum și a mijloacelor tehnice de apărare împotriva 

incendiilor.” 

 

8. La anexă, la numărul curent 14, denumirea teritoriului zonei de competență „Constanța” se modifică și 

se înlocuiește cu denumirea „Constanța, marea teritorială, zona contiguă și zona economică exclusivă a 

României”. 

 

Art. III - Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al 

României, Partea I. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

 

ION-MARCEL CIOLACU 


